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manželů se rozešli n byli od senásilí rovněž násilím a vedena

hotová guerillová válka Jeden

svědek prohlásil že v Coloradu

neměli ústavní vládu od r l!H)l

u nikdo mu neodporoval V mě-

děn' oblasti v Michiganu nebylo

POKROK
PUBtISHINO CO

vydává
POKBOK ZÁPADU

a míatni vydáui

Velkolepý palác Potravin kte-

rý zaujímá více než pět akrů a

který bude % stoj) vysoký nad

podlahou jest již z polovice do-

staven ařkoli se stavbou bylo za-

počato teprve 1 října 1913 Tři-

cet dní po zatlučení prvního hře-

bu ÍJOOMX) stop dříví bylo spotře-

bováno a kostra se již pne do vý- -

skými a nítmeckými vladaři V

nejposlednějším bulletinu který
byl rozšířen skrze tiskové associ-ac- e

praví se mezi jiným: "Ru-

ský senát naprosto zakázal pou-

žívání jHilské řeci za jakýchkoli
okolností Jest sotva 110000 Ru-

sů v Polsku v lidnatosti 1:1000-00- 0

obyvatelů jimž neznámá řeě

jest vnucována"
Nadále budou prý Poláci upo-

zorňovali civilisovaiiý svět na

patrné jest vyšší nežli zákon

psaný Podle našeho mínění

pro muže který takovým způso-

bem w pomstí jest nejhroznéj-ší-

trestem že odsouzen byl žiti

a nikoli zemřít i na popravišti
neb v elektrické Židli Jest ještě

jeden vyšší soudce nežli "nepsa-

ný zákon" a tím jest svědomí

Namlouvají si mnohdy lidé

"zabil ji proto že ji měl příliš
rád nemohl bez ní žiti nemohl

kudý jednotlivý případ utisku zíti h myšlénkou Že jinému by

jak se strany Né ň tak se stra- - náležela " Jaký to klam! Může- -

ny Husů a třeba že Amerikáni mc vůbec zniěiii zabití někoho
k vůli tomu žádné z těch zemí koho milujeme opravdově miln-válk-

nevypoví jisto jest že bu- - jeme? Může matka zabiti dítě
de to oběma vládám zpropadctiě poněvadž to dítě odchází od ní

nepříjemné binT Zi lepší budoucností n b a- -

Zpráva v anglických novinách by svůj vlastní krb si založilo?

sděluje že si Poláci stěžují též Jest to sobectví barbarský po- -

he odloučeni rok neb déle tu v

di vřtadevadesáti případech ze

sta láska na obou stranách jest
mrtva '

Jest více než pravdřpodobno
že lásku byla mrtva v té žení v

New Je rsey ale žila v rif nená-

vist' příslovečná krutost ženy
vfiěj ženě z ní jednala a mluvi-

la — nechtěla aby jiná žena inž- -

la jejího bývalého maniela ahi

chtěla aby nadále lidé prstem nn
ni ukazovali jako im matku ne-

manželského dílka
A lato nenávist zahubila dva

lidské životy a snad zahubí tře- -

li dokáže-l- i se muži že měl ni
jaké účastenství nu zločinu To

jest vlfiKtně to jediné eo nená-

vist' plodí -- ~ zlo Nenávist jest
půdou z níž vyrfiMtá jediněj blín
a jiné jedovaté rostliny ona vše-

cko ovzduší kolem sebe otravuje
a otravuje ty kdož v srdci ji no-

sí

Láska jest život nenávist jest
smrt

DOSAVADNÍ POKROK NA

VÝSTAVÉ

Přítomné všech jedenáct hlav-

ních palácft Paninisko-Pacífick- é

Mezinárodní výstavy blíží se již
svému dohotovení n poněvadž ti-

síce dělníků jest tmu zaměstnáno
budí- - celá výstava hotova mno-

hem dříve nežli v době určené
Má totiž výstava býti otevřena
20 února PUl avšak o celých
osm měsíců dříve bude ji všecko

připraveno a dohotoveno To

před tím nikdy se nestalo oby

čejné když brány jíž byly otevře-n-

na budovách ne ještě pracova-
lo a tím ovšem se kazil soulad a

krása eejku

Nádherný palác St rojnici ví

nej větší to dřevěná budova na

svět- -

jest již úplné dohotoven a

ostatní budovy jsou od 2" do 'JO

procent hotovy e Paruimsko-Pacífíck- á

Mezinárodní výstava
bllde jednou 7 největŠíeh výstav
v dějinách lidstva jest již věc ji-

stá a zaručená
Více než 7000 koncesí bylo

pro středisko různých zá-

bav na něž vynaloženo bude asi

$10000000 což samo o sebě za-

ručuje že o zábavu všeho druhu
bude postaráno v každém ohledu

Na některých budovách v tomto

oddělení započalo se již se stav

bou a práce jdu rychle ku předu
Na jednu z těchto budov postave-
nou Frederickem Thompsonein
bude vynaloženo )d000iHX a ta

jest již skoro úplně hotovu Vel-

kolepý eatíon nrizonský výstavka
to dráhy Santa Pe jest z polovice

na rakouské vladaře ale v té

écí nemají asi mnoho příčin k

stížnostem Poláci byli vždycky

"érnožlutí" a se strany Vidin'

nebylo jim nikdy ubližováno

Když ty americké sympatiím

jsou tolik vyhledávány musí bý-

ti nějaký dobrý "assel" a což

abychom my (Vši také se vytasí
li se svým " bolestínem" Máme

nyní dvě tiskové kanceláře a ty
na srdce slečny Columbie mohly
bv hnátí útok' ni

LÁSKA A NENÁVIST

X citů jichž schopno jest lid-

ské Miilce zajisté láska jest nej

mocnější Ona jist na dně velké

čáti kroniky činí ze živo-

ta sekií vedoucí květnatými lu-

hy a jindy opět žene nutká přímo
do propasti láska vznáší se nad

domácností jako měkká mlha

májového jitra nad krajem i

jindy jako divoká vichřice do

miicnost 1'ozvrátí Někdo tři ba

řekne že mní to láska klerá se

mění ve Curií to že jest vášeň

avšak kde končí láska a zaěíná

vášeň nebo kde koud vášeň a

začíná láska? Není lak snadno

věsti dělící čáru jak tři ba by

zdálo

Casio lidé milují domnívají se

že milují tu druhou bytost n za

lim milují samy sebe a pro ten

předmět své domnělé lásky nc-- I

řineslí by té nejmenší obětí --

Nemine dne abychom iieétli i

nějaké tragedií lásky Dva lidé

íc

Nejtěžší práce a obtíže všech

zařátkfi jsou již překonány Do

toho zahrnuty jsou vodovody ka-

nály elektrické vedení vztyčení
hrází u moře přístavní doprava

požární systém a železniěni spo

jení

NejlcpSÍ krajinářští zahradníci

t celého světa byli povolám a pod

jich dozorem na výstavišti všecko
se mění v holový ráj
Zvláštní fiozoniosti se těší so

chařství pod hlavním vedením A

Caldera padesát věhlasných so

ehařň utváří krásné postavy ž-

ivotní velikosti které budou umí

siěny na budovách a po rozsá

hlýeli zahradách Slovutní malíři

malují mistrovská díla pro okra
su vnitřku nalaefí ii íeiieh alei w —

líer jest prozatímně umístěn v

jednom křídle paláce Ntrojnictví
Více než $80000000 bude vy

naloženo mi tuto výstavu což

jest o WK000 více než bylo

původně určeno avšak denně do-

cházejí nové žádosti o povolení
súčastiiíti se vystavování neb sta
vění budov v cenách kleré í

sta tisíce dollarů Vý

stavu tato skytali bude poučení
vzdělání ze všech oborii lidské
éinnosti a zároveň hojnost zába

Vojenské oddělení překoná
všecko co už doKiid svět viděl a

bude to poprvé že celé setniiiv

vojsku rozličných evropských ná-

rodů budou shromážděny v jed
nom mÍHté a závodit! o prvenství
Anglie Německo Francie Ru-

sko Rakousko ďhefsko Dánsko
Itálie Melgie Španělsko Švédsko
Norvéžsko Švýcarsko a ilolland
sko všichni tito národové přija
li pozvání k súěiistiiéjií u: a vy-

slání silnili vojska k mezinárod-

nímu táboření kterého e súěast-n- í

tři plná pluky armády Spoje- -

ných Hiátů a několik pluku míli

ce z různých států l'nie Velko-lep- á

vojenská cvičení přivábí lidi
ze všech konců světa
V noci vše vzplane v moři své-te- l

neboť všecky paláce výstav-
ní a ostatní budovy budou osvět-

leny a vrhati kouzelnou zář mi
válečné lodi všech národ A kotví
cí v přístavu
Hosté a turisté již nyní denně

přicházejí na výstaviště mnozí z

nich z tisícemílových dálek aby
viděli divy inžcnvrstvf u arehi

světa

ČESKÁ AMERIKA PŘED TRI
CETI LÉTY

levelamlský "leader" při
nesl pěkný článek o ("'eších kle

rý zakončil těmito slovy: "Myla
to slavná doba (husitská) českého
národa a jména jeho reků víry a

zbraně budou mi věky sálali záři

na jťjieh potomky"

Pokrok Západu započal s uv-

eřejňováním původní práce "]{y
tíiové" česko auii-rickéh- literá-

ta před několika b'ly caiiuh tm

J V I 'apka

V Ni 'brusce zakládány bvh

lvi řády (' S P S t i

Iloward Co a dnihv '

more

Zi odběrslih Z pídibi-i- l
Dr Cbae i Irviiig Kati a pum- -

Vildž IV'il bvlo lu lipi
liV lo ' Ann ll'lO st li e ollě
litilrin itkkiiiu i'i'piU iPip!
mu a v tidpitvťif id-r-
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kteří nemohli sobě náleželi zhy-- ' mrtvých věcí žádná není tak na

nou společně — někdy v té blá- - prosto mrtvou jako mrtvá ě

naději že na tom druhém ska" Manželé kteří bylí hlav- -

o mnoho lepe iíovnez tam [a
(hánv násilnosti nřijno rieuvěřitel

i"' ' a iuino to dčlnictvo vydírá- -
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tučnosti V společnosti bydlel ze

závodu společnosti nucen byl vše-

cko kupovali a tak vlastně byl
ve stavu nevolnictví

Kongresním vyšetřováním tyto
věci vyšly na jevo a jiné ještě

vyjdou ale co se podnikne na

docílení nápravy? Místa mno-

hých stávkářň zaujata již byla

stávkokazy a ti za ěas třeba ro-

vněž půjdou na stávku z téchže

příčin jako jejich předchůdci h

industriáluí válka při voděná in

iliistriálním otroctvím rozpolit !

se nanovo
llrúzu nesnesitelnosl těehtM

poměru každý uznává uznal ji

výbor- - který vyšetřoval stávku

Západní Virginii a jest více než

pravdépodohno ze k témuž ná

hledu dospějí kotigresnl výbory
v Michiganu a Coloradu avšak

dají se věci zlepšili mipravití za

přítomného systému soukromého

vlastnictví zdrojů přírodních
bohatství' Konečné snad něja-

ké úlevy dá se docílili veřejné
iiiínéní v koncích působí i na

lunohomillionářské majitely dolu

dulo by něco docílili kdyby v

kongresu přijata byla předloha
která by zakazovala dovážení

soukromých detektivu a jiných
žoldnéřů do stávkovnícli oblastí

ku konání hlídačské službv než

kořen zla zúslfivá

Nedávno jeden profcssnr ek

iioinie projevil náhled že vlastně

bude něco vadného v kapitalísti
ckéiu svsternti samotném a po

kud tam se nezaěnc napravovali
sotva pomine mdustrialnj otro

dví a industriáluí války

POPTÁVKA PO AMERICKÝCH

SYMPATHIÍCH

Je to starou známou věcí že

Američané na sebe pohlížejí jako
na nějaký vyvolený národ Mi-lokil- c

vysh chuete tolik bombast

řeci jako ve Spojených
Státech s jedinou snal výjimkou
Německu Není poehybnotsti
tom že jednou z příčin pýchy
bud la okolnost že do Ameťi

kv hrnou se národové z celého

světa a Američané prostě usuzu-

jí že pod tómi "hvězdami a pru

hy" musí býti léc než všude

Jlllde Ze Jejich Zdiie jest ta liej- -

lepší jejich vláda ta ncjdokoiia

Iejší jejich zákony ty nejmou

ilrejM atl atU Hni m-l- i aspou
mnozí mezi nimi se ilomnívají
h lidé začali žiti teprve od t

chvíle kdv noha jejich stanula
na americké půdě

Jako by mbylo na tom doli
nyní eií národové takoví jímž
bv lo ukřivděno neb kteří se do

ninívají že bylo jim ukřivděno

o americké sympa
tbie jako by Amei ičané byli ti

jednu na u-t- r kdo maji smysl

pro právo a sprav cdltiont jako
iv jejich v nipHthie rohodovai
o toni která strana t v právu
která v io právu

Minule iťlelali Jinc KratHi
redakční potiámku- - luk lí kov'

vyhledávali amerických sympa- -

thií Sl táli loti cbkv [Mi

ní obo a v plaecuvch unAtu-

kách na ci lýcli ii li ani
rii ký h ěrtMpiech vylV ti jf jak
oni v druh' válce hiilkúiioké bvlj

í'toi and lé mihrd"iti v I
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Bpil ia ro tát lowu v 8t' '
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Píadplatné:
Pr Bpojoné Státy #150 Pro Kaoau

200 Do Evropy 250 roéné

ÍAníIky peaéíni déjte te pomoci

poukázek (Muuey Ordeu)
poukázek (bzpreia Moooy

Urler) baukovuicb poukázek (Baok

'ft) anebo v regUtrovaném dopna
Oznamujete-l- i avé přeitébovtnl udej
starou i novou adreMU

DopUy g krubfl étanafitva ochotně
uveřejníme Musí býti uluAné uni
bea úmyalu oíkobo ORobné puékoditi
íHMtep-iáD- y plným jménem ař již má

tyti t redakci utajeno anebo iuii-"-

nveřejufno

Úspěšná revoluce v republice
1'eru vyžádala si osmdesát zabi-

tých což jest ani tolik jako v

New Yorku zabito jest lidí za tý-

den kárami a automobily
e

Možná že velká nezaměstná
nost dělnictva není vinou nového

celního zákona ale dvakráte pří-

jemnou ta vře demokratické ad

minÍHtraei jisté není

Pan Vojta Mcneš se může utéši
ti že v té své "ařféře" má za

sebou nejenom Svět totiž ten
ale všecky rozumné a

poctivé lidi v éexko-amerieké-

uvětí

Senátor Ilitchcock byl onehdy
pokárán když nazval vyplenění
dráhy New "Ilaven krá leží a to-

ho pokárání si plnou měrou za-

sluhoval neboť v takových pří
pádech kde se jedná o "stopení"
mjllionu není to krádež nýbrž
"vysoké finaněnietví"

"Žádný muž a žádná strana"
prohlásil dřívější president Taft

"neučinily tolik na zniěení dúvě

ry ve spravedlnost soudů a exi

stenee neodvislého soudnictví ja
ko Roosevelt a progressivní stra- -

' na" — totiž výjimkou někte-

rých soudů samotných

Senátor Lané z Orcironu pro-

hlásil že sv Peter uvítal nebož-

tíka J I Morgana u nebeské

brány % klackem a stnlo-l- i se to

my jsme jisti že po nějaké výmé
né názoru Morgan ten klacek
mři a sv Petr byl rád když jej
Morgan vůbec v nebi nechal

Héliem roku líMí "protehtant-řká- "

Amerika přispěla Vatikánu
koro $400000 na missionářskou

jráci kdežto Rakousko nejloyál-nfjš- í

katolická země jenom $12-(U-

a těžko říci co se Vatikánu

lépe zamlouvá — zdali ta loyál
nost Rakouka mho štědrost

Některé iiaš-velko- u

časopisy maji
radost z "

vyiiHUK-uán- í

krajana" totiž t Ustanovení p
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jein vlastnictví spatřující v že-

ně pouze majetek zboží na néz

jiný sáhl který vraždí

Iáska ěasto se obrátí v nená-

vist v ničivou nenávist' ale tu

jist před námi otázka: Myla to

vůbec kily láska pravá lásku

li' byla to pouc sobecká vášeň?
Na tyto myšlénky uvedl nás

případ který v těchto dnech h

dál se v jednom méxtč v New

Ji rsey a o nčiiiý v éíxlc z minu

lého týdne ve zprávách jsme ne

zmínili Mladá dívka jejíž po-

měr se ženatým muži m nezůstal
bez následku zabila jeho ženu

Po spáchání zločinu byla zatče-

na ale propuštěna ježto nikdo
nemohl ji stotožnití jako osobu

která smrtící ránu vypálila Jest

tudíž dosti pravděpodobnil že

mohla si vzíti muže kterého mi-

lovala a žiti s ním jako manžel

ka a tesil i se iiiika jemu vra

cen byl otec avšak výčitky svě-

domí dohnaly jí k sebevraždě

Myly tedy zničeny dva lidské ži

v oty a muž který bvl příčinou
tragedie jest žalován jako spolu
účastník zločinu

Ona pobloudilá dívka vyprávě
la že několikráte navštívila že-

nu svého milence a úpěnlivě ji

prosila aby si vymohla rozvod

aby ona vzíti si mohla muže a dá-t- i

dítku svému otce ale dostalo
se jí výsměchu a pohrdání jako
matce nemanželského dítka

Správné nedávno napsala Do-

rot hy Dixová Že "Že Ze všech
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svět? se sejdou — jindy muž nimi herci v té tragedii nežili

vraždí ženu poněvadž na jiného spolu přes rok a jest jisto že

lásku svoji přenesla leh i toho muž nemiloval ženu a jest více

druhého muže Stává se že ta než pravdépodohno že žciia nc- -

kové zločiny zůstávají nepotře- - milovala již muže Vášďi může

stány ooněvadž prý při tom roz- - svésti k poklesku aniž by zahu-hodova-
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"nepsaný zákon" který' bila lásku manželskou al" kde

hotov a všichni ostatní koncessi-itektur-JEDNA Z HUERTOVÝCH PEVNOSTI NA KOLÁCH A BRITI-CT- Í

ÚRADNÍCI V MEXIKU
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onáři pracují se svými architek-

ty a stavifely mt plánech

Až dosud přihlásilo se 'i'2 růz-

ných národů které přejí si sú

častniti se výstavy a '{"i států a

ierritorií z aim-- r l nic n vyhrá-

ny jsou již pozemky a staveniště

pro jich pavillony a budovy
Dle pravidel stanovených porn-diiteU-

veni výstavy všichni kdož

se súčastní jiikýmikoli podniky
musí býti se vším do iiejmenšíih
podrobnosti hotovi před otevře-

ním brány výstavní v r PMY
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